ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 13/12/2023

Ata Nº 040/2023

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Leandro Coppi, e os Senhores(as)

Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete M. R. Caio. Bancada do

MDB – Adriana Ferreira Veronese e Marcelo Benini. Bancada do PT – Adriano Ferrari e

João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti. Inicialmente o

Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se

para o “Momento da Prece”, onde o vereador Adriano Ferrari procedeu com a oração.

Presidente Leandro Coppi, informou que os Projetos de Lei Executivo nº 045 e 046/2026,

foram retirados e após a correções retornaram com novas numerações.  No expediente

do Executivo foi solicitada a leitura dos PROJETOS DE LEI Nº 048,049,050,051,052 e

053/2023 e após encaminhados para a apreciação das comissões competentes. No

expediente do Legislativo, foi solicitada a leitura da MOÇÃO DE APOIO Nº 003/2023 e a

leitura da INDICAÇÃO nº 023/2023, e após encaminhada para o conhecimento das

autoridades competentes. Deliberado um espaço de tempo para a realização de um

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Por ordem, utilizaram a tribuna,1º -

Vereador Adriano Ferrari, saudou componentes da Mesa Diretora, colegas

vereadores(as), funcionários da casa, Prefeito Municipal Sr. Luciano Contini, Secretário

Municipais, pessoas da comunidade e a todos que assistem a transmissão via redes

sociais. Indicação, protocolada por ele a algum tempo, e a intenção era apresenta-la na

Sessão Itinerante, mas pelo motivo de estar de licença, não a fez. Moção de Apoio,

agradeceu os colegas pelo apoio, avicultura muito importante para o município e para as

famílias. Disponibilização no Município creche não somente em tempo integral, mas

também em meio turno. Buscar soluções para trazer qualidade de vida digna aos

munícipes, discutir o assunto e quem sabe chegar a uma solução. 2º - Leandro Coppi,

saudou a todos citados. Ressaltou a presença do Prefeito Municipal nesta casa sempre

que solicitado para esclarecimentos. Projetos de Lei Executivo que serão votados, todos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

de grande importância para o desenvolvimento e trabalho do município e bem estar dos

munícipes. Moção de Apoio, força aos produtores e que as empresas se comprometam

seriamente com os mesmos. 3º - Adriana Ferreira Veronese, saudou a todos citados.

Moção de Apoio, buscar sempre soluções melhores para os avicultores. Projetos de Lei,

importantes para o desenvolvimento do Município. Agradecimento ao Deputado Osmar

Terra, pela emenda enviada para área da saúde, aquisição de dois veículos,

equipamentos e demais materiais que serão utilizados no Posto de Saúde. Alceu Moreira,

também outra verba federal de grande importância.1º Expo Coronel Pilar, vasta

programação juntamente com a festa natalina. Final de mais um ano, agradecimentos a

todos os colegas. Sempre buscando soluções, juntamente om o Executivo. Esta casa está

sempre aberta a conversas e discussões, mas sempre com um consenso final em prol do

município. Desejos de um Feliz Natal e Próspero Ano Novo.  Ordem do dia. Votação dos

PROJETOS DE LEI EXECUTIVO nº 047,048,049,050,051,052 e 053/2023, todos

aprovados por unanimidade. Votação da Moção de Apoio nº 003/2023. Aprovada por

unanimidade. Votação da Ata nº 038/2023, da Sessão Ordinária do dia vinte e dois de

novembro aprovada por unanimidade. Sessão suspensa por alguns instantes para

composição da chapa para a eleição da Mesa Diretora para o exercício de 2024.

Apresentação de uma única chapa, assim composta: Presidente: Alberto Saleri, Vice-

Presidente: Marcelo Benini, 1ª Secretária Adriana Ferreira Veronese, 2º Secretário

Adriano Ferrari. Chapa eleita por unanimidade, com voto aberto.  Prosseguiu-se com os

assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº 039/2023 da Sessão Ordinária do dia

seis de dezembro que na próxima sessão será votada. Estão disponíveis para análise na

secretaria, as contas anuais de gestão do Executivo Municipal, emitidas pelo Tribunal de

Contas do Estado, referentes ao ano de 2021, sob a gestão dos Srs.(a). Luciano Contini

(Prefeito), Ivan Batista Agatti (Vice-Prefeito) e Adriana Ferreira Veronese (Presidente do

Legislativo). As mesmas serão votadas na próxima sessão. Vereador Alberto Saleri,

agradeceu a confiança e solicitou apoio dos colegas para o próximo ano. Nada mais

havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos,

próxima Sessão Ordinária, dia vinte de dezembro de 2023 às dezenove horas, Dada por

encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

3

aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada. Veja na íntegra esta

Sessão Ordinária, através do link:

https://www.facebook.com/camaravereadorescp

                                             Leandro Coppi

                                             Presidente

       João Baruffaldi

      1º Secretário

https://www.facebook.com/camaravereadorescp